
 

Decreto Dirigenziale n. 549 del 29/05/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PTES 2018-2020. FONDI MINISTERO DELL'ISTRUZIONE. APPROVAZIONE ELENCO

INTERVENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 123 del  8 Giugno 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. è  stato  pubblicato  il  04.04.2018  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  il  decreto

congiunto di Ministero Economia e Finanza (MEF), Ministero Istruzione Università e Ricerca (MIUR)
e  Ministro  Infrastrutture  e  Trasporti  (MIT)  del  3  gennaio  2018  ad  oggetto  “Programmazione
nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020”;

b. il citato decreto stabilisce le procedure e i criteri per la definizione della programmazione nazionale
in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020;

c. la Giunta Regionale della Campania, con la delibera n.259 del 02/05/2018, ha:
 disposto l’avvio della Programmazione regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio

2018-2020”;
 individuato le priorità per la definizione della predetta Programmazione triennale 2018-2020;

d. la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili:
 con il decreto dirigenziale n.620 del 04/06/2018, ha approvato l’Avviso pubblico e la relativa

modulistica per la formazione del Piano triennale 2018-2020 della regione Campania in materia
di edilizia scolastica;

 con il decreto dirigenziale n.997 del 31/07/2018, ha approvato il “Piano Triennale dell'Edilizia
Scolastica  (P.T.E.S.)  della  Regione  Campania  2018/2020:  Città  Metropolitana  e  Province”,
redatto sulla base delle istanze pervenute e delle autovalutazioni inoltrate dagli Enti proponenti;

 con i decreti dirigenziali n.1015 del 01/08/2018, n.22 e n.24 del 08/11/2018, ha approvato il
“Piano  Triennale  dell'Edilizia  Scolastica  (P.T.E.S.)  della  Regione  Campania  2018/2020:
Amministrazioni comunali”, redatto sulla base delle istanze pervenute e delle autovalutazioni
inoltrate dagli Enti proponenti;

e. con  il  decreto  n.615  del  12/09/2018,  poi  rettificato  con  il  provvedimento  ministeriale  n.849  del
10/12/2018, il Ministero dell’Istruzione, l’Università e la Ricerca ha approvato la “Programmazione
nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020”, sulla base dei piani regionali
redatti e approvati dalle Regioni;

f. la Giunta Regionale della Campania, con la delibera n.743 del 13/11/2018, ha:
 dato atto che il valore netto delle risorse statali complessivamente disponibili per l’attuazione

del Piano Triennale dell'Edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 è pari
ad €.156.392.430,47, in attuazione dell’Accordo sottoscritto in seno alla Conferenza Unificata
del 06/09/2018;

 ripartito  su  base  annua  le  risorse  complessivamente  destinate  dallo  Stato  alla  Regione
Campania per l’attuazione della propria pianificazione regionale nel triennio 2018-2020;

 individuato  nella  dimensione  demografica  il  criterio  utile  per  l’individuazione  del  numero
massimo di istanze finanziabili al medesimo Comune per la singola annualità;

g. con decreto interministeriale n.87 del 01/02/2019:
 è stato autorizzato l’utilizzo – da parte delle Regioni, per il finanziamento degli interventi inclusi

nei piani regionali triennali di edilizia scolastica di cui alla programmazione unica nazionale - dei
contributi  decennali  di  euro 170.000.000,00 annui,  decorrenti  dal  2018,  per le finalità,  nella
misura e per gli importi a ciascuna Regione assegnati;

 gli Enti locali, beneficiari delle risorse stanziate da ciascuna Regione per la sola annualità 2018,
sono stati autorizzati all’avvio delle procedure di gara e/o alla stipula dei contratti di appalto;

RILEVATO che
a. la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili:

 con il  decreto dirigenziale n.387 del 03/04/2019, ha approvato l’avviso pubblico e la relativa
modulistica per l’aggiornamento 2019 del Piano triennale 2018-2020 della Regione Campania
in materia di edilizia scolastica;

 con il  decreto dirigenziale n.15 del 28/06/2019, ha approvato il  “Piano Triennale dell'Edilizia

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 123 del  8 Giugno 2020



Scolastica  (P.T.E.S.)  della  Regione  Campania  2018/2020.  Aggiornamento  2019:  Città
Metropolitana  e  Province”,  redatto  sulla  base  delle  istanze  pervenute  e  delle  conseguenti
valutazioni istruttorie;

 con i decreti dirigenziali n.16 del 28/06/2019 e n.848 del 19/07/2019, ha approvato il “Piano
Triennale dell'Edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020, Aggiornamento
2019: Amministrazioni comunali”, redatto sulla base delle istanze pervenute, delle valutazioni
istruttorie  svolte  per  alcune  delle  proposte  progettuali  presentate  e  delle  autovalutazioni
inoltrate dagli Enti locali rimanenti;

 ha trasmesso i predetti elenchi al competente Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca
per la successiva approvazione;

b. con  il  decreto  n.681  del  30/07/2019,  il  Ministero  dell’Istruzione,  l’Università  e  la  Ricerca  ha
approvato  l'aggiornamento  della  programmazione  unica  nazionale  2018-2020  con  riferimento
all'annualità  2019,  sulla  base  dei  piani  regionali  di  edilizia  scolastica  relativi  alla  medesima
annualità;

c. è  stata  completata  la  valutazione  di  tutte  le  istanze  potenzialmente  finanziabili  presentate  dai
Comuni in occasione dell’aggiornamento 2019 del P.T.E.S. della Regione Campania 2018-2020, al
netto di quegli interventi già destinatari di altro finanziamento statale o regionale;

d. con  il  decreto  dirigenziale  n.338  del  21/04/2020,  la  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili:
 ha  approvato  l’aggiornamento  per  l’annualità  2019  del  P.T.E.S.  2018-2020  della  Regione

Campania “Amministrazioni comunali”,
 ha  confermato il  Piano Triennale dell’Edilizia  Scolastica  (P.T.E.S.)  della  Regione Campania

2018/2020  –  Annualità  2019:  Città  Metropolitana  e  Province,  già  approvato  con  decreto
dirigenziale n.15 del 28/06/2019;

CONSIDERATO che
a. con nota prot. n.005460 del 22/04/2020, il Ministero dell’Istruzione ha:

 comunicato alle Regioni la disponibilità di ulteriori risorse pari a €. 320.000,000,00 – iscritte nel
corrispondente  bilancio  ministeriale  -  da  destinare  al  finanziamento  di  interventi  di  edilizia
scolastica rientranti nel piano 2019 della programmazione nazionale 2018-2020;

 comunicato il corrispondente riparto regionale, assegnando alla Regione Campania la quota
complessiva di €.32.190.459,87;

 invitato  ciascuna  Regione  a  voler  far  pervenire  l’elenco  aggiornato  degli  interventi  da
ammettere a finanziamento entro e non oltre il 29/05/2020 e a voler osservare le percentuali
definite in sede di programmazione tra Province e Comuni;

b. l’art.9 co.6 dell’Avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n.387 del 03/04/2019 prevede
che “Al finanziamento delle proposte progettuali, presentate dagli Enti e incluse nel PTES 2018-
2020 della Regione Campania, sono destinabili le risorse rese disponibili successivamente da altri
fondi dedicati …”;

c. il  successivo  comma  7  del  medesimo  articolo  prescrive  che:  “Le  proposte  progettuali  sono
finanziate in base alla graduatoria e al punteggio di merito riportato in fase di valutazione fino ad
esaurimento delle risorse disponibili annualmente.”;

d. con delibera n.259 del 02/05/2018, la Giunta regionale ha, tra l’altro, deciso di riservare alla Città
Metropolitana e alle Province campane il  25% delle risorse assegnate dal competente Ministero
dell’Istruzione;

e. l’art.9 co.4 dell’Avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n.387 del 03/04/2019 prevede
che “Al fine di consentire un ottimale utilizzo delle risorse e di non lasciare interventi parzialmente
finanziati, possono essere attuate delle compensazioni fra le predette classi di riparto, con priorità a
favore della proposta progettuale candidata dalla Città metropolitana o dalle Province”;

f. la  graduatoria  delle  istanze  della  Città  Metropolitana  e  delle  Province per  l’annualità  2019  del
P.T.E.S. 2018-2020 della Regione Campania, è riportata nell’Allegato I al decreto dirigenziale n.15
del 28/06/2019, pubblicato sul B.U.R.C. n.15 del 28/06/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 123 del  8 Giugno 2020



g. l’elenco dei predetti interventi da finanziare con i fondi disponibili per l’annualità 2019 a valere sulle
risorse destinate dallo Stato alla Regione Campania per l’attuazione della propria pianificazione nel
triennio  2018-2020,  è  riportato  nell’Allegato  D  al  decreto  dirigenziale  n.338  del  21/04/2020,
pubblicato nella sezione “Regione Casa di Vetro” del sito istituzionale della Regione Campania;

h. con delibera n.46 del 28/01/2020, la Giunta regionale ha, tra l’altro, confermato nella dimensione
demografica, di cui alla delibera n.743 del 13/11/2018, il criterio utile per l’individuazione del numero
massimo di istanze finanziabili al medesimo Comune per l’annualità 2019, a fronte di tutte le risorse
complessivamente disponibili per la stessa annualità;

i. il  predetto  criterio  è stato  declinato  nel  seguente  art.9  co.8  dell’Avviso  pubblico  approvato  con
decreto dirigenziale n.387 del 03/04/2019 prevede che “Il numero massimo di proposte progettuali
finanziabili  annualmente,  presentate  dai  Comuni  ed  inserite  nella  graduatoria  delle  istanze
ammissibili e candidabili al finanziamento per l’annualità 2019, è indicato nella seguente tabella

Classe demografica dei
Comuni

Numero istanze
finanziabili

PR ≤50.000 ab 1
PR>50.000 ab 2

j. con decreto del Ministero dell’Istruzione n.175 del 10/03/2020 (G.U.R.I. n.115 del 06/05/2020), sono
stati ammessi a finanziamento gli interventi, estratti dal piano regionale 2019 del PTES 2018/2020
presentati dai Comuni, individuati con decreto dirigenziale n.43 del 31/01/2020;

k. con  l’Allegato  D al  citato  decreto  dirigenziale  n.338 del  21/04/2020,  la  Direzione Generale per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili  ha, tra l’altro, individuato le proposte
progettuali  dei  Comuni  da  ammettere  a  finanziamento  per  l’annualità  2019  con  specifico
provvedimento ministeriale,  applicando quanto previsto dall’articolo 9 e dall’articolo 10 comma 8
dell’Avviso;    

RITENUTO di:
a. dover individuare gli interventi progettuali della Città Metropolitana e delle Province, da proporre al

Ministero  dell’Istruzione  per  l’ammissione  a  finanziamento,  tra  quelli  riportati  nella  graduatoria
dell’annualità  2019  del  P.T.E.S.  2018-2020,  di  cui  all’Allegato  I  al  decreto  dirigenziale  n.15 del
28/06/2019,  depurata  delle  proposte  progettuali  già  destinatarie  di  altro  finanziamento  di  cui
all’elenco riportato nell’Allegato D al decreto dirigenziale n.338 del 21/04/2020;

b. dover precisare che i predetti interventi sono stati individuati nel rispetto dei seguenti criteri:
 capienza rispetto alle risorse riservate alla Città Metropolitana e alle Province assegnate di cui

alla delibera della Giunta regionale n.259 del 02/05/2018,
 ordine di inclusione nella graduatoria e punteggio di merito riportato,
 art.9 co.4 dell’Avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n.387 del 03/04/2019;

c. dover individuare gli interventi progettuali dei Comuni, da proporre al Ministero dell’Istruzione per
l’ammissione a finanziamento, tra quelli riportati nella graduatoria dell’annualità 2019 del P.T.E.S.
2018-2020,  di  cui  all’Allegato  A al  decreto  dirigenziale  n.338  del  21/04/2020,  depurata  delle
proposte progettuali già destinatarie di altro finanziamento di cui all’elenco riportato nell’Allegato D
al medesimo decreto;

d. dover precisare che i predetti interventi sono stati individuati nel rispetto dei seguenti criteri:
 capienza rispetto alle risorse riservate ai  Comuni di  cui  alla delibera della Giunta regionale

n.259 del 02/05/2018,
 ordine di inclusione nella graduatoria e punteggio di merito riportato,
 criterio  della  dimensione  demografica  di  cui  alla  delibera  di  Giunta  regionale  n.743  del

13/11/2018;
e. dover  precisare  che  le  proposte  progettuali  dei  Comuni  non  finanziabili  nel  2019  per  effetto

dell’applicazione del suddetto criterio della dimensione demografica sono riassunte nell’Allegato 1;
f. dover approvare l’allegato elenco di interventi (Allegato 2) da proporre al Ministero dell’Istruzione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 123 del  8 Giugno 2020



per l’ammissione a finanziamento;
g. dover  precisare  che,  sulla  scorta  delle  informazioni  in  possesso  della  U.O.D.  50.11.09  e  delle

dichiarazioni fornite dal  potenziale beneficiario,  i  predetti  interventi  non sono già oggetto di  altri
finanziamenti nazionali, regionali o comunitari; 

h. dover precisare che il Ministero dell’Istruzione provvederà:
 ad approvare i piani trasmessi da ciascuna Regione,
 a definire le modalità di rendicontazione e monitoraggio degli interventi;

VISTI
a. il  decreto  congiunto  di  Ministero  Economia  e  Finanza  (MEF),  Ministero  Istruzione  Università  e

Ricerca (MIUR) e Ministro Infrastrutture e Trasporti (MIT) del 3 gennaio 2018;
b. la delibera di Giunta regionale n.259 del 02/05/2018;
c. i decreti dirigenziali n. 620/2018, n.997/2018, n.1015/2018, n.22/2018 e n.24/2018 della Direzione

generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;
d. il decreto n.615 del 12/09/2018 del Ministero dell’Istruzione, l’Università e la Ricerca;
e. la delibera di Giunta regionale n.743 del 13/11/2018;
f. il decreto interministeriale n.87 del 01/02/2019;
g. la delibera di Giunta regionale n.640 del 10/12/2019;
h. i decreti dirigenziali n. 387/2019, n.15/2019, n.16/2019 e n.848/2019 della Direzione generale per

l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;
i. il decreto n.681 del 30/07/2019 del Ministero dell’Istruzione, l’Università e la Ricerca;
j. il decreto dirigenziale n.338 del 21/04/2020 della Direzione generale per l’Istruzione, la Formazione,

il Lavoro e le Politiche Giovanili;
k. la nota M.I.U.R. prot. n.005460 del 22/04/2020;
l. la delibera di Giunta regionale n.46 del 28/01/2020;
m. il decreto del Ministero dell’Istruzione n.175 del 10/03/2020
n. l’Avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n.387 del 03/04/2019;

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  personale  in  servizio  presso  l’Unità  Operativa  Dirigenziale
“Edilizia Scolastica” e delle relative risultanze, e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria
a tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché dell'espressa dichiarazione di  regolarità  resa dal  responsabile  del
procedimento

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di  individuare gli  interventi  progettuali  della  Città  Metropolitana e delle Province,  da proporre al

Ministero  dell’Istruzione  per  l’ammissione  a  finanziamento,  tra  quelli  riportati  nella  graduatoria
dell’annualità  2019  del  P.T.E.S.  2018-2020,  di  cui  all’Allegato  I  al  decreto  dirigenziale  n.15 del
28/06/2019,  depurata  delle  proposte  progettuali  già  destinatarie  di  altro  finanziamento  di  cui
all’elenco riportato nell’Allegato D al decreto dirigenziale n.338 del 21/04/2020;

2. di precisare che i predetti interventi sono stati individuati nel rispetto dei seguenti criteri:
 capienza rispetto alle risorse riservate alla Città Metropolitana e alle Province assegnate di cui

alla delibera della Giunta regionale n.259 del 02/05/2018,
 ordine di inclusione nella graduatoria e punteggio di merito riportato,
 art.9 co.4 dell’Avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n.387 del 03/04/2019;

3. di  individuare  gli  interventi  progettuali  dei  Comuni,  da  proporre  al  Ministero  dell’Istruzione  per
l’ammissione a finanziamento, tra quelli riportati nella graduatoria dell’annualità 2019 del P.T.E.S.
2018-2020,  di  cui  all’Allegato  A al  decreto  dirigenziale  n.338  del  21/04/2020,  depurata  delle
proposte progettuali già destinatarie di altro finanziamento di cui all’elenco riportato nell’Allegato D
al medesimo decreto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 123 del  8 Giugno 2020



4. di precisare che i predetti interventi sono stati individuati nel rispetto dei seguenti criteri:
 capienza rispetto alle risorse riservate ai  Comuni di  cui  alla delibera della Giunta regionale

n.259 del 02/05/2018,
 ordine di inclusione nella graduatoria e punteggio di merito riportato,
 criterio  della  dimensione  demografica  di  cui  alla  delibera  di  Giunta  regionale  n.743  del

13/11/2018;
5. di  precisare  che  le  proposte  progettuali  dei  Comuni  non  finanziabili  nel  2019  per  effetto

dell’applicazione del suddetto criterio della dimensione demografica sono riassunte nell’Allegato 1;
6. di approvare l’allegato elenco di interventi (Allegato 2) da proporre al Ministero dell’Istruzione per

l’ammissione a finanziamento;
7. di  precisare  che,  sulla  scorta  delle  informazioni  in  possesso  della  U.O.D.  50.11.09  e  delle

dichiarazioni fornite dal  potenziale beneficiario,  i  predetti  interventi  non sono già oggetto di  altri
finanziamenti nazionali, regionali o comunitari;

8. di precisare che il Ministero dell’Istruzione provvederà:
 ad approvare i piani trasmessi da ciascuna Regione,
 a definire le modalità di rendicontazione e monitoraggio degli interventi;

9. di inviare il presente atto, per quanto di competenza, all’Assessore competente, ai competenti uffici
del Ministero dell’Istruzione, all’Ufficio competente per la pubblicazione.

IL DIRETTORE
f.to (dr.ssa Maria Antonietta D’URSO)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 123 del  8 Giugno 2020


	BURC n. 123 del  8 Giugno 2020

